3º Non hæc solum ordinationis Armentarii 808 vitia notata sunt, quod absque trium episcoporum presentia et absque comprovincialium litteris, sed etiam quod sine metropolitani auctoritate et ejus voluntate neglecta consecratus fuerat. Metropolitanum episcopum, cujus neglecta presentia vel consensus ordinationem irritam fecit, alium non esse quam Arelatensem, omnes consentiunt. Sed an ut ordinario illius provincie, an ut primo Galliarum metropolitano sibi id juris deberi voluit Hilarius? Hoc ultimum existimat Stephanus Baluzius cap. 31 libri v Concordiæ sacerdot. et imperii, quem supplevit; putat enim Hilarium in consequentiam litterarum Zosimi PP. et ad imitationem Thessalonicensis vicariatus, primi metropolitani dignitatem sibi sumpsisse, eoque nomine ad se referri voluisse de gravioribus causis, quæ per provincias emergerent, quas inter cum merito censeretur Armentarii causa, eam ob rem coactam ab eo fuisse Regiensem synodum. Verum etsi non negaverim variam interdum esse hujus vocis ac-

ceptionem, ita ut non numquam magni illi Alexandrinus et Antiochenus metropolitan fuerint etiam a Leone nostro; nunquam tempestate in qua versamur, hoc nomin istud metropolitanorum genus designatum quod Baluzius inducit ac primatus præcorat ad exemplar Thessalonicensis vici quo ne somniasse quidem existimo Regiensi Patres. Deinde cum tam in præfatione cor in canone secundo tres condiciones recensibus omissis nihil prorsus esse aiunt quod e faciat, nimirum trium presentia, comprovincialium litterarum, et metropolitani voluntas; certum sensu accipi vocem metropolitani, ac in cicipitur, pro proprio ac peculiari cujusque metropolitano; cum illius omissio ex canon tam electionem ibidem reddere asseratur enim illi alii non sunt quam Niceni, quorum expresse tres easdem illas condiciones com-

Tres, inquit, omnino in id ipsum conveniendi modo consenserint qui absunt, et per litteras verint, ordinationem faciant. Confirmatio autem quæ in quaque provincia geruntur, tribuatur metropolitano: quod, omnium Ecclesiarum et synodorum hæc rem tractarunt consensu, semper metropolitano ordinario cujusque provincie ir est. Præterea si de primo aliquo metropolitano veniret ista synodus, admodum fuisset ejus definitio, quæ novarum in dictionum materiam præbuisset, cum alii de Galliarum, alii de proprio provincie interpretentur. Denique nemo hanc significationem affinitatis Regiensi ante Baluzium, 809 qui etiam a sui sensu recedit; cum illustrissimus Petrus vocem illam secundum communem significaverit in dissertatione de Primatibus, nec tamen subjungens, Hilarii factum trahi in consequentiam, cum eam ob causam a Leone fuerit, quod debitam metropolitandotibus in suam transferret dignitatem.

Alteram probationem vindicatæ sibi in primam eamdem potestatis ab Hilario suggerit nobiscana synodus prima, cui inter comprovinciales scribit Ingenuus Ebredunensis episcopus Armentarii depositi substitutus. Qui si distinctæ metropolitani fuisset, ut erat Eucheredunensis episcopus, eodem atque iste modus legeretur ad metropolitice potestatis definitionem: Ego, inquit, Eucherius episcopus sanctorum sacerdotum comprovincialium me per his expectaturus assensum. Eucherius quiforte fortuna in illis regionibus versaretur, pore quo episcopi provinciales in synodum bant, ad eam honoris causa invitatus, in provincie episcopos subscribere non est sub spe adhibendi a comprovincialibus super his quæ decreta fuerant in synodo.

Non est porro quod quis eam non pro synodum dicat jure metropolitico congregatam majorem ea potestate coactam, quam sibi in provincias assumebat Hilarius vel vicarii, Romani pontificis, vel primi metropolitani ut excogitarunt alii. Manifestum est enim 29 talem fuisse eam synodum, qualem celebrari Patrum statuta sanciverant, hoc norum canonum quintus, qui de aliis provincialibus mentionem non habet: Singulis annis per unamquamque provinciam bis in ar fiant, etc. Præterea de earum synodorum Aransicana, quas sine alterius conventus tione solvi non debere statuunt ibidem ep revera similem sequenti anno congregandatiarunt. Hoc vero solis provincialibus synodum venit, non vero generalibus, aut iis quæ e

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Vide observ. part. II. c. 6, n. 10.

provinciis cogebantur: hæ nimirum non annuatim ac definitis temporibus, sed rarius ac pro temporum rerumque exigentia indici solebant.

Tertiam eruimus probationem ex epistola Hilari papæ ad Leontium, Veranum, et Victorum episcopos; ubi ait Ingenuum Ebredunensem de pontificio suæ provinciæ illicita cessione dudum ab apostolica sede luisse culpatum. Ex quo manifestum est Hilarium Arelatensem, annuente etiam Ebredunensi episcopo, provinciam Alpium maritimarum suæ metropolitice ditioni subjectam habuisse. Et hoc ipsum est de quo adeo graviter exostuiat sanctus Leo in epistola ad Viennenses: *Suis, inquit, limitibus, suis terminis sit unusquisque contentus, §70 et privilegium sibi debitum in alium transferre se posse noverit non licere. Quod si quis negligens apostolicas sanctiones, plus gratiæ tribuens personali, sui honoris desertor esse voluerit, privilegium suum in alium transferre se posse credens, non is cui cesserit, sed is qui intra provinciam antiquitate episcopali cæteros prævenit, sacerdotes ordinandi sibi vindicet potestatem.* Quod autem Hilarius in eadem epistola ait, Ingenuum Alpium maritimarum provinciæ metropolitani semper honore fuisse subnixum, hoc suggerente ipso Ingenuo dictum est post mutam provinciarum illarum in faciem, cum metropolitice potestatis jura ex nova divisione præsumpta, olimque neglecta, ita cepit prosequi ac sibi vindicare, quasi ex sola ejus spontanea cessione iis Hilarius potitus esset in illam provinciam. Deinde non ait Ebredunensem Ecclesiam vel civitatem, sed Ingenuum Ebredunensem episcopum ea semper penes se habuisse: quæ longo intervallo a se distant, istudque potius recens privilegium ab eo primo sibi vindicatum, quam antiquitatem hujus metropoleos probare posset. Addo etiam solus honoris mentionem fieri, non vero potestatis ac jurisdictionis. Fuerunt enim nonnulli metropolitani, qui solo fere honoris titulo gaudebant, et alteri metropolitanis nihilo secius subiecti erant, sive quoad synodalem conventum, sive quoad ordinationem. Talis erat Aquensis tunc temporis intra Gallias, ut diximus in capite superiori. Talis fuit etiam inter Orientales patriarcha Jerosolymitanus, qui honorarium quoddam hujusmodi privilegium accepit a synodo Nicæna, quemadmodum explicatum habes in doctissima dissertatione illi. Petri Marce de Constantinopolitani patriarchatus Institutione. Denique in his quæ sunt facti, rem asserere non sufficit, nisi idoneis probationibus assertio ipsa muniatur; præsertim cum contrarium, ut hic accidit, comprobant et possessio diuturna et rationes non spernendæ.